
                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 17 de dezembro de 2012 DIÁRIO OFICIAL 31
     

 Pregão Eletrônico 

 DANIEL ANTUNES CARPTER 
 End: Praça dos Açorianos s/n - 1º andar 

 Porto Alegre / RS / 90010-340 
 Fone: (51)3210-3190 

  LICITAÇÕES 
 

  
 Assunto: Pregão Eletrônico 
 Expediente: 000449-1489/12-1 

  
 AVISO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 156/2012 

  
 A PROCERGS torna público a abertura do Pregão, na Forma Eletrônica n° 156/2012, para a aqui-
sição de switches Fast Ethernet gerenciáveis. Os  procedimentos para acesso ao pregão eletrônico 
estão disponíveis na página www.compras.procergs.rs.gov.br. Recebimento das propostas: até às 
10h00min do dia 02/01/2013. 
 

 Codigo: 1078546 
    

 
 Assunto: Pregão Eletrônico 
 Expediente: 000367-1489/12-1 

  
 AVISO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 157/2012 

  
 A PROCERGS torna público a abertura do Pregão, na Forma Eletrônica n° 157/2012, para a aquisi-
ção de cd metálico, cd de sobrepor e trilho para disjuntor. Os  procedimentos para acesso ao pregão 
eletrônico estão disponíveis na página www.compras.procergs.rs.gov.br. Recebimento das propostas: 
até às 10h00min do dia 03/01/2013. 
 

 Codigo: 1078547 
   
  

 Assunto: Pregão Eletrônico 
 Expediente: 000424-1489/12-4 

  
 AVISO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 158/2012 

  
 A PROCERGS torna público a abertura do Pregão, na Forma Eletrônica n° 158/2012, para a aquisi-
ção de caixa de derivação, adaptador de eletroduto e cabo telefônico. Os  procedimentos para acesso 
ao pregão eletrônico estão disponíveis na página www.compras.procergs.rs.gov.br. Recebimento das 
propostas: até às 10h00min do dia 04/01/2013. 

 
 Codigo: 1078548 

   
  

 Assunto: Pregão Eletrônico 
 Expediente: 000374-1489/12-5 

  
 AVISO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 159/2012 

  
 A PROCERGS torna público a abertura do Pregão, na Forma Eletrônica n° 159/2012, para a aquisi-
ção de curva horizontal, caixa de derivação, tomada tipo bloco e bloco cego. Os  procedimentos para 
acesso ao pregão eletrônico estão disponíveis na página www.compras.procergs.rs.gov.br. Recebi-
mento das propostas: até às 14h00min do dia 03/01/2013. 

 
 Codigo: 1078549 

   

  
 Assunto: Pregão Eletrônico 
 Expediente: 000655-1489/12-9 

  
 AVISO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 160/2012 

  
 A PROCERGS torna público a abertura do Pregão, na Forma Eletrônica n° 160/2012, para a aquisi-
ção de cabo óptico. Os  procedimentos para acesso ao pregão eletrônico estão disponíveis na página 
www.compras.procergs.rs.gov.br. Recebimento das propostas: até às 14h00min do dia 04/01/2013. 

 
 Codigo: 1078550       

 

 Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS  
 
 

  PORTARIA 148/2012  
  CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2011  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE DANÇA: TEORIA E CRÍTICA  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo 
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, nos termos 
do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008, designa os seguintes Professores Doutores para com-
posição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 08/2011, sob a presidência do primeiro: 
 TITULARES:  Mônica Fagundes Dantas (UFRGS), Suzane Weber da Silva (UFRGS) e Gilberto Icle 
(UFRGS).  SUPLENTES:  Arisa Araújo da Luz (UERGS), Marcelo Andrade Pereira (UFSM) e Cami-
la Bauer Brönstrup (UFRGS). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão 
Examinadora designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no § 3º, do art. 15, da Resolução 
CONSUN 10/2008. 
 

 Codigo: 1078075 

     RESOLUÇÕES  
 
 

  Resolução CONSUN Nº 022/2012  

  Transforma a vaga de Professor Adjunto em Artes Visuais, oferecida no Concurso Público nº 
07/2010, para Professor Assistente em Artes Visuais.  

 O Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646/2001 e Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 43.240/2004, na 100ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 28 de junho de 2012 - expe-
diente administrativo nº 1011-1950/11-0, 

  C O N S I D E R A N D O:  
 a) O falecimento do primeiro e único candidato aprovado no Concurso Público nº 07/2010, antes da 
regular homologação; b) A ausência de segundo colocado aprovado no Concurso Público nº 07/2010, 
para provimento de cargo no Campus Regional II, com lotação na Unidade em Montenegro, para 
Professor Adjunto em Artes Visuais; 

  R E S O L V E:  
  Art. 1º  - Transformar a vaga de Professor Adjunto em Artes Visuais: Expressão Pictórica e Desenho, 
oferecida no Concurso Público nº 07/2010, para Professor Assistente em Artes Visuais: Expressão 
Pictórica e Desenho.  Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, fi cando re-
vogadas as disposições em contrário.  

 Codigo: 1078038 

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi 

 End: Rua Washington Luiz, 675 
 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  RETIFICAÇÕES  
 
 

  RETIFICAÇÃO DE SÚMULA  
  INEXIGIBILIDADE  

 Retifi cação de súmula de inexigibilidade de licitação, publicada no DOE/RS, em 12 de dezembro de 
2012, pág. 57, conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIENTEC  e 
 FRANCISCO MILANEZ;   2)Valor:  Retifi ca-se o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) para R$ 500,00 
(quinhentos reais);  3) Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas;  4) Processo n  o   001938-
25.52/12-2 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4014;  Elem.:  33.90.39. Porto Alegre/RS, 14 de dezembro de 2012. 

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,  
  Presidente.     

 Codigo: 1077913 

      Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
 - FAPERGS   -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 3 andar 

 Porto Alegre/RS - 90030-020 

  PORTARIAS  
 
 

    PORTARIA CTA N.036/2012  
      
 O Conselho Técnico Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do RS - FA-
PERGS, no uso de suas atribuições legais, designa  Katia Lewandowski Rodrigues , matrícula 
3626393/01,para ser responsável pelo Adiantamento de Numerário, no período de 17 de dezembro 
de 2012 a 15 de março de 2013, tendo direito a receber a Quebra de Caixa proporcional correspon-
dente. Porto Alegre, 14 de dezembro de 2012. 

  Marco Antonio Baldo  
  Diretor Administrativo  

  
  Nádya Pesce da Silveira  

  Diretora Presidente     
 Codigo: 1078009      

 

 Secretaria da Administração 
e dos Recursos Humanos 

  Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos 
 Secretária de Estado: STELA FARIAS 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90050-150 

 
 Gabinete da Secretária 

   PORTARIAS 
 
  
  Assunto: Portaria  
  Expediente: 002033-24.00/07-1  

  
  Portaria n.º 144/2012  

                  O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS ,  em 
exercício , no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 19 do Regimento Interno da Escola 
de Educação Infantil do CAFF, DESIGNA as representantes abaixo-relacionadas, sob a presidência 
da primeira, para integrarem a Comissão de Ingresso, conforme segue: 
  Marta Rosali Trindade Geremias , ID: 3527522/01, como representante da Escola de Educação 
Infantil do Centro Administrativo Fernando Ferrari; 
  Vera Alice Urdangarin , ID: 883859/02, como representante da Área Técnica da Escola; 
  Alexandra Akemi Tanaka de Matos , ID: 3643875/01, como representante do Departamento de Ad-
ministração do CAFF - DCAFF;  
  Andresa Patrícia Lucho , ID: 2517892/01, como representante da Associação de Pais do Centro 
Administrativo do Estado - APACAERGS; 
  Laura Vanessa Bandeira Duarte Baptista , CPF : 819.340.090/91, representante do Conselho Es-
colar.  

  
 S.A.R.H., em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2012.           
 

 Codigo: 1078083 


